
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «ПОДПОРОЖСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 08 февраля 2018 года №  181   

 

 

О создании общественной приемной при комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав Администрации муниципального образования «Подпорожский 

муниципальный район Ленинградской области»     

 

На основании Конвенции ООН о правах ребенка, Конституции РФ, Семейного кодекса РФ, 

Гражданского  кодекса РФ, Федерального закона от 24 июня 1999 года № 120- ФЗ «Об 

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 

и в соответствии с Планом организационных мероприятий по созданию в Ленинградской 

области системы выявления, контроля, предупреждения несчастных случаев, суицидов 

среди несовершеннолетних на 2017-2018 годы, утвержденного постановлением комиссии 

по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Ленинградской 

области от 22 мая 2017 года, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать Общественную приемную при комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав Администрации муниципального образования «Подпорожский 

муниципальный   район Ленинградской области». 

2. Утвердить Положение об общественной приемной при комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Администрации муниципального образования 

«Подпорожский муниципальный  район Ленинградской области» согласно приложению. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы 

Администрации МО «Подпорожский муниципальный район» по безопасности Ногтева 

А.В.                             

 

 

Исполняющий обязанности 

Главы Администрации                                                                         В.В. 

Лендяшева                                                         

     

 

    УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации МО «Подпорожский муниципальный район»         

                от  08 февраля 2018 года № 181 

(приложение) 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об общественной приемной при комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав Администрации муниципального образования «Подпорожский 

муниципальный  район Ленинградской области» 

(далее – Положение) 

 

1.    Общие положения 

1.1. Общественная приемная создается при комиссии по делам несовершеннолетних и 



защите их прав Администрации муниципального образования «Подпорожский 

муниципальный  район Ленинградской области» (далее - общественная приёмная). 

1.2. Общественная приемная является постоянно действующим информационно-

консультативным органом. 

1.3. В своей деятельности общественная приемная руководствуется Конвенцией ООН о 

правах ребенка, Конституцией РФ, Семейным кодексом РФ, Гражданским кодексом РФ, 

иными нормативными правовыми актами РФ, Ленинградской области, муниципальными 

правовыми актами Подпорожского муниципального района, а также настоящим 

Положением. 

1.4. При осуществлении своей деятельности общественная приемная взаимодействует с 

органами государственной власти, органами местного самоуправления, с учреждениями, 

предприятиями, общественными объединениями и иными организациями. 

1.5. Консультирование обратившихся граждан ведут специалисты комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Администрации муниципального образования 

«Подпорожский муниципальный район Ленинградской области». В работе общественной 

приемной по согласованию могут принимать участие работники правоохранительных 

органов, социальных служб, общественных объединений и иных организаций. 

1.6. Адрес общественной приемной: 187780, Ленинградская область, город Подпорожье, 

проспект Ленина, дом 3. 

 

2.   Основные задачи общественной приемной 

2.1. Основными задачами общественной приемной являются: 

а) содействие в обеспечении социальных и правовых гарантий качества жизни детей; 

б) информационно-просветительская и консультативная деятельность, привлечение 

внимания широкой общественности к вопросам защиты прав детей; 

в) профессиональное информирование населения и практические рекомендации по 

вопросам защиты прав детей; 

г)  пропаганда приоритета семьи, повышение ответственности родителей за воспитание 

своих детей; 

д) содействие несовершеннолетним и их представителям в защите прав и законных 

интересов несовершеннолетних; 

е) помощь детям, находящимся в трудной жизненной ситуации; 

ж)  развитие социального партнерства, стимулирование спонсорской и благотворительной 

помощи семьям и детям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации. 

 

3.    Функции общественной приемной 

3.1. Для реализации основных задач общественная приемная осуществляет следующие 

функции: 

а) информационно-консультативная деятельность по защите прав и интересов 

несовершеннолетних; 

б) распространение информационных материалов о правах детей; 

в) оказание непосредственной помощи в конкретных ситуациях (прием граждан, 

консультирование, информирование); 

г) содействие детям и их законным представителям в получении ими правозащитных 

навыков, активизации потенциала собственных возможностей; 

д) мониторинг обращений граждан по вопросам защиты прав несовершеннолетних. 

 

4. Порядок работы общественной приемной 

4.1. Прием граждан проводится: 

а) вторник: с 14 час. 00 мин. до 17 час. 30 мин.; 

б) четверг: с 09 час. 00 мин. до 13 час. 00 мин.   

4.2. Консультации и разъяснения обратившимся гражданам даются в устной и письменной 

форме. 



4.3. Общественная приемная может осуществлять свою деятельность в 

общеобразовательных организациях  Подпорожского муниципального района по их 

запросам, а так же во исполнение  плана работы комиссии по делам несовершеннолетних 

и защите их прав Администрации муниципального образования «Подпорожский 

муниципальный район Ленинградской области». 

4.4.  Обращения граждан, требующие дополнительного изучения и проверки, берутся на 

контроль и ответы по ним даются в письменном виде в соответствии с действующим 

законодательством. 


